167, inciso VI, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 1.213.000,00 (um milhão, duzentos e treze mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para 2025, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba 
- FUMEP, assim discriminada:

Das dotações:

1) 31416 1212200081565 FR 04 C. Aplicação 11000 339039 R$ 80.000,00

2) 31411 1212200042552 FR 04 C. Aplicação 11000 339047 R$ 15.000,00

[...]

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, da 
Fundação Municipal de Piracicaba – FUMEP, no valor total de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil 
reais), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

1) 31411 1212200042552 FR 04 C. Aplicação 11000 339030 R$ 50.000,00

2) 31411 1212200042552 FR 04 C. Aplicação 11000 339047 R$ 10.000,00

3) 31411 1212200042552 FR 04 C.

[...]

Contrato nº 1.174/2025.
Proc. Digital nº 2024/94.051.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 493/2024 - Ata de Registro de Preços nº 98/2025 (válida até 13/04/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado e instalação de reservatórios verticais estacionários em PRFV.
Valor: R$ 317.200,00 (trezentos e dezessete mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2025.
Data: 18/11/2025.

Termo de Encerramento ao Contrato de Locação – Locadora: Sra. MARLENE LUIZA BROSSI 
GARCIA, por intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03. (SAÚDE)
Proc. Adm. nº 193.092/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação - Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Rua Santa Cruz, nº 1.014, Bairro Alto, para a instalação do CPAN.
Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/01/2015.

DO ENCERRAMENTO DO CONTRATO
Termo de Aditamento nº 193.092/2014 – 1/10.
Objeto: Ressarcimento do valor indenizatório e formalização da entrega das chaves.
Data: 19/11/2025.

Aditamento ao Contrato -  Contratada:

[...]

Código Licitação nº 2021.000.001.310.
Código Ajuste nº 2021.000.001.142.
Contrato nº 1.213/2021.
Proc. Admin.: nº 50.360/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 274/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva em geradores de energia.
Valor: R$ 109.500,00 (cento e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/09/2021.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Aditivo nº 1.213/2021 - 4.
Valor: R$ 122.552,40 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/11/2025.

Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. – CNPJ nº 00.331.788/0023-24 (SAÚDE)
Contrato nº 1.178/2025.
Proc. Digital nº 2024/145.932.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2025 – Ata de Registro de Preços nº 126/2025 (válida até 12/05/2026).
Objeto: Locação de equipamento médico respiratório BIPAP e CPAP com acessórios.
Valor: R$ 1.199,00 (um mil, cento e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/11/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATO N.º 100122/2025 
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 13/2025 - PROCESSO N.º 015577/2025 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições,